
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

                                                             REGIONE TOSCANA                                                                         
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO     

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Medicina pediatrica 

Contenuto  Modifica composizione Comitato Aziendale ex art. 12 Accordo Collettivo Nazionale 
per la Pediatria di Famiglia. 

 

 

 

 
 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC ORGANIZZAZIONE MEDICINA A CICLO DI FIDUCIA 

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO 

Responsabile del 
procedimento 

LATELLA BRUNO 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

   

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

 



                                                                                                                         
 
 

 2

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Premesso che in data 21 maggio 2024, a conclusione delle previste procedure di controllo ed 
approvazione, è stato ratificato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Provincie autonome l’Accordo per la disciplina dei rapporti con i Pediatri di libera scelta e che con tale 
ratifica l’ACN il 21 maggio 2024, triennio normativo 2019 – 2021, è entrato formalmente in vigore; 
 
Visto l’art. 12 del suddetto Accordo Collettivo Nazionale, il quale prevede che in ciascuna Azienda debba 
essere istituito un Comitato Aziendale permanente, composto da rappresentanti dell’Azienda e da 
rappresentanti delle OOSS firmatarie dell’Accordo regionale; 
 
Preso atto che, ai sensi del sopracitato art. 12 ACN/2024: 

L’attività del Comitato è principalmente orientata a: 

 formulare pareri e proposte nei confronti del processo di programmazione aziendale e distrettuale 
(ad esempio: variazione degli ambiti territoriali di iscrizione dei pediatri di libera scelta, 
individuazione delle zone disagiate, individuazione delle zone carenti, ecc…);  

 monitorare l’applicazione degli Accordi Attuativi Aziendali ed esprimere pareri sulla loro 
applicazione;  

 definire il regolamento previsto dall’articolo 28, comma 11, monitorare il funzionamento delle 
AFT e delle UCCP.  

  
Ricordato che con delibera 424 del 07.04.2022, si è proceduto alla ultima modifica del Comitato 
Aziendale per la Pediatria di Famiglia, stabilendo la seguente composizione: 
 
A) Presidente Direttore Generale o suo delegato, individuato nel Direttore della SOC Pediatri di 
Famiglia e Specialisti Ambulatoriali, Bruno Latella; 
 
B) Delegazione di Parte Pubblica: 

-  Direttore del Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale o suo delegato, individuato in Sandra Gostinicchi, 
dirigente medico; 
- Un rappresentante della Area Personale Convenzionato, individuato in Carla Caterina Bettazzi e sua 
sostituta Elisabetta Pacini; 
- Rappresentante Rete Sanitaria Territoriale, individuato in Martina Donzellini e sua sostituta Maddalena 
Innocenti, dirigenti medici; 
 - Direttore UOS Convenzioni PdF e specialisti ambulatoriali Daniele Romeo o suo sostituto Alessandro 
Pecchioli; 
- Un rappresentante del Dipartimento del Decentramento, individuata in Claudia Corsini o sua sostituta 
Angela Iannello; 
- Un Direttore di Società della Salute in rappresentanza delle altre, individuato nel Direttore Societa' della 



                                                                                                                         
 
 

 3

Salute di Prato Lorena Paganelli in qualità di titolare e nel Direttore Società della Salute Mugello, dr. Marco 
Brintazzoli in qualità di supplente; 
 
C) Delegazione di Parte Sindacale: 

- Un capodelegazione per la Organizzazione Sindacale FIMP, individuato nel Dr. Valdo Flori; 

- Quattro rappresentanti della Organizzazione Sindacale FIMP accreditati dal relativo capodelegazione in 
seguito alla convocazione del Comitato; 
 
D) Segreteria:  

- Collaboratore Amministrativo Professionale Monica Gagliardi o sua sostituta Stefania Galligani; 

Preso atto: 

 della conclusione del rapporto di lavoro del dr. Daniele Romeo, e della conseguente necessità della sua 
sostituzione quale componente di parte pubblica; 
 della comunicazione della FIMP che indica un nuovo Capodelegazione in sede di Comitato Aziendale; 
 della delega del Direttore Generale al Dr. Lorenzo Roti come nuovo Presidente del Comitato; 
Atteso che sia la parte pubblica che la parte sindacale hanno la facoltà di far partecipare alle sedute del 
Comitato altre figure a seconda degli argomenti all’ordine del giorno; 
 
Dato altresì atto: 

- che l’art 15 comma 5 dell’ACN/2024 stabilisce che “i rappresentanti di ciascuna Organizzazione 
Sindacale devono essere formalmente accreditati quali componenti delle delegazioni trattanti, la 
composizione delle quali è definita, rispettivamente, dalla Regione e dalle Aziende prima dell'avvio della 
negoziazione, in accordo con le Organizzazioni Sindacali. L’Accordo Collettivo Nazionale e gli Accordi 
decentrati sono validamente sottoscritti se stipulati da Organizzazioni Sindacali che rappresentano, 
complessivamente, almeno il 50% più uno degli iscritti.” 

- che pertanto con successivo atto si definirà la composizione delle delegazioni trattanti competenti per la 
stipula degli Accordi Aziendali; 

 
Vista la sottoscrizione del Direttore dello Staff Direzione Amministrativa, che ne attesta la coerenza agli 
indirizzi e agli obiettivi del dipartimento medesimo; 
 
Ritenuto di dover dotare la presente delibera della immediata eseguibilità, al fine di dare corso 
tempestivamente all’attuazione degli istituti di cui al presente atto; 
 
Preso atto che il Direttore SOC Organizzazione Medicina a ciclo di fiducia, dott. Bruno Latella, nel 
proporre il presente atto ne attesta la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità e congruenza con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile del 
Procedimento; 
 
Su proposta del Direttore SOC Organizzazione medicina a ciclo di fiducia; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali 
 
 
 
 



                                                                                                                         
 
 

 4

D E L I B E R A  

 

per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati ed approvati: 

1) Di procedere alla modifica del Comitato Aziendale per la Pediatria di Famiglia, stabilendone quindi la 

seguente composizione: 

A) Presidente: Direttore Generale o suo delegato, individuato nel Direttore SOC Innovazione 
organizzativa per la gestione della cronicità e sanità d'iniziativa Dr. Lorenzo Roti; 
 

B) Delegazione di Parte Pubblica: 
 

   -  Direttore del Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale o suo delegato, individuato nella dr.ssa 
Sandra Gostinicchi, dirigente medico; 

 
     -  Un rappresentante della SOC Organizzazione medicina a ciclo di fiducia, individuato in Carla 
Caterina Bettazzi e sua sostituta Elisabetta Pacini; 
 
     - Un rappresentante della Rete Sanitaria Territoriale, individuato nella dr.ssa Martina Donzellini e 
sua sostituta dr.ssa Maddalena Innocenti, dirigenti medici; 
 
     - Un rappresentante del Dipartimento dei Servizi Amministrativi Ospedale/ Territorio, individuato 
in Claudia Corsini o sua sostituta Angela Iannello; 
 
      - Un Direttore delle Società della Salute in rappresentanza delle altre, individuato nel Direttore    
Societa' della Salute di Prato dr.ssa Lorena Paganelli in qualità di titolare e nel Direttore Società della 
Salute Mugello, dr. Marco Brintazzoli in qualità di supplente; 
 

    C) Delegazione di Parte Sindacale: 

- Un capodelegazione per la Organizzazione Sindacale FIMP, individuato nella Dr.ssa Angela 
Lombardini; 

 
- Quattro rappresentanti della Organizzazione Sindacale FIMP accreditati dal relativo 
capodelegazione; 
 

-  Un rappresentante della Organizzazione Sindacale SIMPEF, individuato nella Dr.ssa Silvia Petralli; 
 
D) Segreteria:  

- Collaboratore Amministrativo Professionale Monica Gagliardi o sua sostituta Lara Moreno Gala. 

 

2) Di rimandare ad un successivo atto la formalizzazione delle delegazioni trattanti, sia di parte pubblica 

che sindacale, deputate alla stipula degli Accordi Aziendali, in base a quanto stabilito dall’art. 15 

dell’ACN/2024. 

3) Di dare atto che la presente delibera non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio Aziendale. 

4) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ art. 42 

comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza 



                                                                                                                         
 
 

 5

alla sua attuazione ai sensi dell’art.42 comma 4 della L.R.T. n.40/2005 e ss.mm.ii. 

 

6) Di pubblicare sull'albo on-line ai sensi dell'art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 

 

 
         IL DIRETTORE GENERALE 
                            (Ing. Valerio Mari) 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
             (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dott.ssa Rossella Boldrini) 
 


